
jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22

Carteira Consolidada 0,28% -0,52% -0,47% -0,40% -1,38% 1,84% 0,49% -0,15% 0,42% 2,57% 0,13% 0,83% 3,82% 3,64% 38,88%

% do CDI 93% -147% -110% -91% -286% 314% 65% -20% 55% 277% 15% 80% 88% 46% 93%

Rentabilidade Real¹ -0,24% -1,47% -1,33% -1,54% -2,59% 0,88% -0,23% -0,68% -0,59% 0,93% -0,93% 0,35% -0,92% -7,24% 2,93%

CDI 0,30% 0,36% 0,42% 0,44% 0,48% 0,59% 0,76% 0,73% 0,76% 0,93% 0,83% 1,03% 4,36% 7,91% 41,79%

Poupança
2 0,20% 0,24% 0,24% 0,30% 0,36% 0,44% 0,47% 0,61% 0,50% 0,63% 0,56% 0,69% 3,03% 5,38% 27,66%

IPCA 0,53% 0,96% 0,87% 1,16% 1,25% 0,95% 0,73% 0,54% 1,01% 1,62% 1,06% 0,47% 4,78% 11,73% 34,93%

* Carteira Consolidada: Considera as carteiras do PGA e do Plano RS-Futuro

COMENTÁRIO DE DESEMPENHO

RENTABILIDADE MENSAL 

RENTABILIDADE ACUMULADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES (%)

¹ Rentabilidade real: descontado o índice de inflação IPCA. ² Poupança: Contas com aniversário no dia 1º e rendimento creditado no mês subsequente, referente a depósitos 

realizados a partir de 04/05/2012.

Desde o início 

(Nov/16)2022 12 meses

Demonstrativo de Resultados -  maio/2022
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O acompanhamento global dos índices de inflação ganha cada vez mais notoriedade em 2022, tornando-se o principal ponto de risco nos mercados e deixando em
segundo plano os eventuais lockdowns na China e a continuidade da guerra entre Rússia e Ucrânia.

Maio foi um mês de bastante aversão ao risco nos mercados globais, resultando em desvalorizações tanto de ativos de renda variável como em alguns ativos de
renda fixa. Tais movimentos refletem as ações e comunicações dos Bancos Centrais de diversos países, que vem adotando medidas de elevação da taxa básica de
juros com o objetivo de conter os índices de inflação crescentes.

Nos Estados Unidos, além de o Banco Central (FED) elevar a taxas de juros em 0,5%, foi comunicado aos agentes que haverá aumentos da mesma magnitude nas duas
próximas reuniões do órgão.

No cenário de inflação brasileiro, o principal acontecimento do mês foi o projeto do governo que estabelece um teto de cobrança de ICMS sobre combustíveis,
energia e telecomunicações até o final do ano de 2022. Tal projeto foi desenhado com o objetivo de reduzir o preço de tais bens/serviços e reduzir a inflação
medida pelo IPCA em 2022.

Apesar do cenário global ruim, o índice Bovespa teve rentabilidade de + 3,22% no mês, enquanto o índice S&P 500 dolarizado teve variação de -4,28%.



RENTABILIDADE ACUMULADA DESDE NOV/2016 (%)

RENTABILIDADE REAL ACUMULADA DESDE NOV/2016 (% DE RETORNO EM EXCESSO AO IPCA)

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL
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Histórico - Rentabilidade Real (Excesso IPCA)



POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS

*Valores em R$ Mil

POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS - ABERTURA DE FUNDOS INVESTIDOS

* Fundos DI: Inclui fundos referenciados DI e fundos que aplicam majoritariamente em títulos públicos federais indexados à taxa Selic e operações compromissadas lastreadas em títulos 

públicos.

PGA Plano RS-Futuro

Entre os normativos aplicáveis à matéria, destacam-se a Resolução nº 4.661, de 25 de maio de 2018 do Conselho Monetário Nacional e a Política de Investimentos da RS-Prev.

Relação de CNPJs dos fundos investidos: 04.828.795/0001-81, 18.466.245/0001-74, 02.224.354/0001-45, 06.095.438/0001-87, 23.556.185/0001-10, 19.488.768/0001-84, 10.705.335/0001-69, 

12.839.769/0001-87, 22.345.384/0001-17, 29.733.985/0001-46, 10.740.670/0001-06, 02.296.928/0001-90, 31.326.409/0001-26, 09.599.346/0001-22, 34.546.979/0001-10, 03.394.711/0001-86, 

13.176.277/0001-11, 09.326.708/0001-01, 11.147.668/0001-82

30,56%

18,41%

13,86%

8,87%

8,53%

6,68%

6,33%

4,37%

2,40%

SUL AMÉRICA INFLATIE IMA-B

CLARITAS INFLAÇÃO IMA-B5

CAIXA IRFM1

AZ QUEST CRÉDITO PRIVADO

BANRISUL IMA-GERAL

BANCO DO BRASIL RENDA FIXA

MONGERAL AEGON CRÉDITO PRIVADO

BAHIA MULTIMERCADO -
ESTRUTURADO

SPX MULTIMERCADO - ESTRUTURADO

13,09%

9,38%

4,64%

4,52%

4,24%

4,18%

2,72%

2,67%

2,60%

2,30%

1,89%

1,85%

1,52%

0,50%

SUL AMÉRICA INFLATIE IMA-B

CLARITAS INFLAÇÃO IMA-B5

CAIXA IRFM1

AZ QUEST CRÉDITO PRIVADO

MONGERAL AEGON CRÉDITO PRIVADO

AZ QUEST JURO REAL

4UM MARLIM DIVIDENDOS AÇÕES

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS AÇÕES

BNP PARIBAS ACCESS USA COMPANIES

SPX MULTIMERCADO - ESTRUTURADO

BAHIA MULTIMERCADO - ESTRUTURADO

PANDHORA ESSENCIAL - ESTRUTURADO

BRADESCO IBOVESPA PLUS

BANRISUL IMA-GERAL

Valor

Total dos Investimentos 60.411    

Recursos em trânsito 369         

Gestão Própria

Títulos Públicos Federais 24.914    

ETFs 1.244      

Gestão Terceirizada

Fundos de Renda Fixa - Indice Anbima

Fundos de Crédito Privado

Fundos Multimercados - Seg Estruturado

Fundos Renda Variável

Fundos Exterior

31,8%19.198    

Plano RS-Futuro

Percentual

100%

33.885    56,1%

41,2%

26.158    43,3%

2,1%

1%

5.292      

1.570      2,6%

3.648      6,0%

4.176      6,9%

8,8%

Total dos Investimentos

Recursos em trânsito 0

Gestão Própria

Títulos Públicos Federais

ETFs 0

Gestão Terceirizada

Fundos de Renda Fixa Duração Média

Fundos de Renda Fixa - Indice Anbima

Fundos de Crédito Privado

Fundos Multimercados - Seg Estruturado

8.036      71,4%

0

752         6,7%

0

Valor Percentual

11.262    

PGA

0%

100%

0%

762         6,8%

1.711      15,2%

0%

11.262    100%

0%


